ad malwm, quam ad bonwm. Hinc est, quod sicut ars im-

pressoria litterarvem uiilissima habetur ad faciliorem multi-
plicationem librorum probatorum, & utilbium, ita plurimum
dammosum foret, si illius artifices ea arte perverse uterentur,
passim. imprimendo quae perniciosa sunt. Debent igitur
impressores ipsi merito compesci opportunis remediis, ut ab
eorum impressione desistant, quae fidei catholicae contra-
ria fore noscuntur, vel adversa, aut in mentibus fidelium
possunt verisimiliter scandalum genevare. unmde nos, qui
sllius locum tenemus in terns, qui ad illuminandum homs-
num menites, & errorum lemebras exterminandum descendit
e coelis, cum fideli relatione intellixerimus, artificio dictae
arkis plurimos libros, atque tractatus in diversis mundi par-
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tibus, praesertim Coloniensi. Moguntina, Treverensi, Mag-
deburgensi provinciis fuisse smpressos, in se varios errores
ac perniciosa dogmata, etiam sacrae Chnistianae Religions
inimica continentes, & in dies etiam passim smprims, hu-
jusmodi detestandae labi sine ulteriori dilatione occurrere
cupientes, ut ex commisso desuper pastorali officio tenemur
omnibus & singulis dictae artis impressoribus, & sllorum
obsequiis quomodolibet insistentibus, & se circa eorum im-
primendi artem quoquomodo exercemtibus in provinciis
praedictis degentibus sub excomumicationis latae sententiae
poena, quam eo ipso, si contra fecerint, imcurrisse moscan-
tur, & poena pecuniaria per vemerabiles fratres nostros Co-
loniensem, Moguntiniensem, Trevirensem, & Magdebur-
gensem Archiepiscopos, vel eorum vicarios in spiritualibus
generales, aut officiales, quemlibet videlicet eorum in pro-
vincia sua, pro eorum arbitrio imponenda & exigenda, ac
Camarae Apostolicae adplicanda auctoritate apostolica
praesentium tenore districtius inhibemus, ne de cetero k-
bros, tractatus, aut scripturas qualescumque smprimere,
aut imprimi facere quoquomodo pracsumat, nisi consullis
prius super hoc Archiepiscopis, vel vicariis, aut officialibus
Yraefatis, ac eorum speciali & expressa impetrata licentia
gratis concedenda, quorum conscientias oneramus, ul
antequam licenitiam hujusmodi concedant, imprimenda dili-
genter examinent, sive a peritis & catholicis examinari fa-
ciant, & procurent, ac diligenter advertant ne quid impri-
matur, quod orthodoxae fidei contrarium, impiem, & scan-
dalosum existat. Et quia parum esset adversus fuluras im-
pressiones providere, nisi quae jam fere noscuniur erronea,
impia, & scandalosa, supprimaniur, eisdem Archiepiscopis,
vicariis, vel officialibus mandamus auctoritate praedicia,
ut videlicet quilibet eorum in dicta provincia sua moneant
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& requirant auctoritate mosira omnes & singulos impres-
sores, ac personas alias cujuscumque dignitatis, status,
gradus, ordinis, conditionis, vel praeminentiae existant, ut
omnia & singula inventaria ibrorum & tractatuum quorwm-
cumque impressorum, ac libros & tractatus impressos, in
quibus per Archiepiscopos sive vicarios, aul officiales
praedictos, aut eorum singulos aliqua fides catholicae con-
traria impia, adversa, scandalosa, aut male sonantia conti-
neri indicatum sive declaratum fuerit, omni fraude & dolo
cessantibus, snfra terminum eorum arbitrio praefigendum
coram eis respective praesentent, & comsignent sub similt
excomunicationis latae sententiae, & eorum arbitrio exi-
genda pecumiaria poena, ut pracfertur, incurrenda, stu-
deantque sic impressos etiam alios, prout expedire putave-
rint ad eos deferri, & delatos comburi facere, & ne quis-
piam illos legere vel teneve praesumat, sub similibus cen-
suris & poenis auctoritate mostra prohibere, nec omittant
diligenter inquirere, quibus procurantibus tales Lbri tm-
pressi fuerint, quave de caussa illud procuraverint in fides
catholicae, quam profitentur, detrimentum, & an procura-
tores ipsi de aliqua haeresi suspecti sint, comtradictores
quoshibet & rebelles etiam, cujuscumque dignitatis, status,
gradus, ovdinis, & conditionis, mec mnon communitates,
unsversitates, & collegia quaecumque per excomunicaionss,
suspensionis, & interdicti, aliasque senteniias; censuras,
& poenas eclesiasticas cum sllarum aggravatione, & reag-
gravatione, appellatione postposita, compescendo, invocato
etiam, si opus fuenit, auxilio brachii saecularis, cuwi, wi
opem diligentius ferat, medictatem dictae poenae pecunia-
rige, quam exegerit, applicamus, non obstantibus &c. Hor-
tamur praeterea eosdem Archiepiscopos, & vicarios, & of-
ficiales, ut zelum fidei, & salulem animarum prae oculis
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habentes, in praemissis ita se diligentes, & solertes studeant
exhibere, quod eis adeo perennis vitae praemiuwm, & a
nobis condignu provemsat actio gratiarum. Nulli ergo &c.
Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationss Domi-
nicac M. D. I. kal. Junii Pontificatus nostri anno 1X.

Como desde el principio nos hemos propuesto ser muy
breves y, sobre todo, ser muy claros, resefiaremos .ahora
més a la ligera lo acordado sucesivamente en otros pontifi-
cados y en los Concilios ecuménicos, nacionales y provin-
ciales, si dicen a nuestro caso.

Leéon X, en la sesién ultima del Concilio de Letrdn
en 1515, con vistas a que lo que se habfa inventado para
‘la mayor gloria de Dios y difusién del conocimiento de
las ciencias y de las artes, es decir, para el progreso y edi-
ficacién del hombre, no se tornase en lo contrario y redun-
dase en perjuicio de los fieles y en detrimento del mismo
saber, provey6 sobre ello y tuvo gran cuidado de que no
se mezclasen los cardos con las semillas buenas, ni las me-
dicinas con los venenos. Nos #aque, ne id, quod ad Dei
gloriam, & fidei augmenium, ac bonarum artsum propa-
gationem salubriter est inventum in condrarium converta-
tur, ac Christi fidelium saluti detrimentum pariat, super
Lbrorum impressione curam nostram habendam duximus,
ne de cetero cum boms seminibus spinae coalescant, vel
medicinis venena sntermisceantur. Volentes igitur de op-
portuno super his remedio providere, hoc sacro adprobante
Concilio, ut negociwm impressionis kbrorum hujusmodi eo
prospevetur felicius, quo deinceps indago solertior diligen-
lius & caubius adhibeatur, statuimus &t ordinamus, gwod
de cetero perpetuss futuris temporibus mullus lbrum ak-
quem, seu aliem quamcumque scripturam itam in urbe
nostra, quam akiss quibusvis civitatibus & diocesibus im-
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primere, seu imprimi facere pracsumat, nisi ‘prius in urbe
per Vicarium nostrum, & sacri palatic magistrum in alits
vero civitatibus, & dioecestbus per Episcopum, vel abium
habentem peritiam scientiae libri, sew scripturae hujusmodi
imprimendac ab eodem Episcopo ad id deputandum, ac
mquisitorem haereticae pravitatis civstatis, sive dioecesis,
in quibus lbrorum impressio hujusmodi fieret, diligenter
examinentur, & per eorum manu propria subscriptionem,
sub excomunicationis sententia gratis & sine dilatione impo-
nendam adprobentur. Qui antem secus praesumpserit, ultra
librorum impressorum amissionem, & illorum publicam
combustionem, ac centum ducatorum fabricae Principis
Apostolorum de Urbe sine spe remissionis solutionem, ac
anni continui exercitii impressionis suspensionem, & exco-
municationis sententia inmondatus existat, ac demum ingra-
vescente comtumacia taliter ‘per Episcopum suum vel vica-
num nosirum respective per ommia juris remedia castige-
tur, quod alii ejus exemplo similia minime adtentare prae-
sunant. .